
 

 

Medlemsorientering fra Landbrug & Fødevarer 
- Politisk orientering til de lokale foreningers medlemmer 

 

Hos Landbrug & Fødevarer arbejdes der hver dag på en lang række sager over for politi-

kere og myndigheder for at forbedre vilkårene for landbruget og fødevareerhvervet. ”Med-

lemsorienteringer fra Landbrug & Fødevarer” giver et overblik over de sager, der aktuelt 

fylder mest i det politiske arbejde på Axelborg, så du som medlem kan følge med i, hvad 

der arbejdes med.  

 

Nyt på Christiansborg 

I marts måned afholdt Vækstforum deres sidste møde. Vækstforums opgave var at pege 

på løsninger på Danmarks udfordringer: Lave vækstrater, en sløv produktivitetsudvikling 

og en presset samfundsøkonomi.  

 

Vækstforum har nu præsenteret deres anbefalinger. Set fra den positive vinkel er fødeva-

reproduktion anerkendt som en dansk styrkeposition, som det er naturligt at satse på i 

fremtiden. Det har Landbrug & Fødevarer arbejdet hårdt for.  

Desværre tager Vækstforum ikke fat på reelt at forbedre virksomhedernes konkurrence-

evne ved at se på de omkostninger, som regulering påfører virksomhederne.  

 

Det forventes, at vækst bliver et af de store emner i den kommende valgkamp, så det har 

været vigtigt for Landbrug & Fødevarer at gøre sig bemærket i drøftelserne og det har 

også lykkedes at få anbefalinger vedrørende landbruget igennem.  

 

I den forgange måned har regeringen fremlagt sit nye energiudspil: Energistrategi 2050 – 

fra kul, olie og gas til grøn energi, der udgør regeringens forhandlingsudspil til et kom-

mende energiforlig. Energiforliget har afgørende betydning for rammebetingelserne for 

bioenergi som et egentligt forretningsområde i landbruget. Regeringens udspil lægger 

blandt andet op til en øget andel af vedvarende energi i energisystemet og indeholder til-

tag for både vind, biomasse, biogas og energibesparelser. Landbrug & Fødevarer har 

kontakt til de relevante politikere og organisationer for at sikre de bedst mulige rammevil-

kår for bioenergi i fremtiden.  

 

 

Ekstraordinært delegeretmøde  

Marts startede med det ekstraordinære delegeretmøde den 2. marts i Herning. Landbrug 

& Fødevarer var glade for at få bekræftet de delegeredes opbakning til den valgte politi-

ske strategi, ligesom der var tilfredshed med mødet, hvor der var en god og konstruktiv 

debat efter både de faglige og politiske indlæg.  

 

Der var to hovedkonklusioner efter det ekstraordinære delegeretmøde: – at der fortsat er 

en bred og solid opbakning til den politiske strategi og at der over hele linjen var enighed 

om behovet for og ønske om sammenhold i organisationen. Det er vigtigt, at hele organi-

sationen løfter i flok for at nå målsætningerne og sikre væksten i dansk landbrug.  

 

Vand- og Natura2000 planer 

Fristen for indsendelse af høringssvar for vand- og natura2000 planerne er 6. april. Land-

brug & Fødevarer har i samarbejde med de lokale foreninger opfordret til, at alle berørte 

landmænd skal indsende et høringssvar. Landbrug & Fødevarer har ligeledes udarbejdet 

et høringssvar. 

 

I hele processen har det været vigtigt at få fokus på de faglige problemstillinger, der er i 

Vand- og Natura2000 planerne. Landbrug & Fødevarer sidder med i en række arbejds-

grupper, der har til formål at sikre det faglige grundlag. Arbejdsgruppernes resultater vil 

også blive taget med i det høringsnotat, som Miljøstyrelsen skal udarbejde på baggrund 

af alle indsendte høringssvar.  
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Det politiske arbejde vil fortsætte, både lokalt og centralt. Dialogen med politikerne om 

konsekvenserne af vand- og Natura2000 planerne bliver et centralt arbejdsområde i 

Landbrug & Fødevarer og de lokale foreninger den kommende tid.  

 

Husdyrloven 

Husdyrloven blev vedtaget i slutningen af februar. Siden da har Miljøstyrelsen arbejdet på 

den tilhørende bekendtgørelse. Den skulle have trådt i kraft midt i marts, men på grund af 

politisk uenighed i forligsgruppen er den fortsat ikke trådt i kraft.  

Landbrug & Fødevarer arbejder på at bekendtgørelsen træder i kraft snarest muligt, og er 

i kontakt med politikere og Miljøstyrelsen for at få problemstillingerne afklaret.  

Landbrug & Fødevarer ser ikke dette som den endelige afslutning på husdyrloven. Hus-

dyrudvalget kommer med en rapport til efteråret, og det forventes, at det kan give mulig-

heder for nye tiltag på området.  

 

Klare regler for dyretryk 

Spørgsmålet om dyretryk har i den seneste tid fyldt meget, både hos medlemmerne og i 

Landbrug & Fødevarer. Miljøstyrelsen har i en digital vejledning kortlagt udviklingen af dy-

retrykket i Danmark og præciseret reglerne for, hvor der kan ske udvidelser af husdyrbrug 

i Danmark.  

 

Opgørelsen for dyretryk bygger på indberetninger fra CHR-registret og viser, at hvis an-

tallet af dyreenheder i et område er steget mindre end 5 pct., er dyretrykket ikke vokset. 

Status viser, at der er sket en stigning i 19 ud af 143 oplande. Selvom dyretrykket er ste-

get i et opland, kan kommunen godkende ansøgning om husdyrproduktion der, hvor ni-

tratudvaskningen er reduceret til et niveau, der svarer til planteavlsbrug.  

 

Præcisering af reglerne skal nu få kommunerne til at genoptage sagsbehandlingen af an-

søgninger, der har ligget stille som følge af uklare regler. Landbrug & Fødevarer presser 

på for at finde en fornuftig og permanent løsning på problemet, særligt i de områder, hvor 

dyretrykket er stigende og områder med få dyreenheder. 

 

 

Økologivisionen er vedtaget  

Fødevareminister Henrik Høgh fremlagde i slutningen af februar regeringens økologivisi-

on med 18 initiativer, der skal understøtte Grøn Vækst-målet om en fordobling af det øko-

logiske areal i 2020. 

Landbrug & Fødevarer mener, at visionen er en positiv udvikling, da visionen indeholder 

tiltag, der retter sig mod landbruget i form af forbedret konkurrenceevne og investerings-

støtte til økologiske bedrifter. Det kan være med til at sikre, at netop danske bedrifter og 

virksomheder er godt klædt på til at producere fremtidens økologiske varer. 
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